
 

 1

 
PORTARIA Nº 172/13 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013.  

 
 

      
 NOMEIA A COMISSÃO 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE  
NOS TERMOS DA LEI Nº 1.537 DE 26 
DE JUNHO DE 2013E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
       O Prefeito Municipal de Jaciara Estado de Mato Grosso, 

ADEMIR GASPAR DE LIMA, no uso de suas atribuições legais; 
 

     
       RESOLVE: 
 
 
       NOMEAR, como membros TITULARES e SUPLENTES, 

representantes dos respectivos órgãos, que integram o CONSELHO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, as seguintes pessoas: 

 
 
MEMBROS GOVERNAMENTAIS:  
 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 
 
   Presidente : Lucimara Afonso Castillo  

   Suplente:     Cenita Maria de Oliveira  

 

Representantes dos Órgãos do Executivo Municipal:  

 

 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 

 - Titular - Valceni Edna Parente de Oliveira Schmoeller  

 - Suplente - Katycilene Damasceno de Matos 

 

 -Secretaria Adjunta de Agricultura:  

 - Titular - Yuri de Oliveira Caixeta  

- Suplente -Leles Coutinho Alexandrino  

-Secretaria Municipal de Infraestrutura:  

- Titular - Damião Carlos Rabelo de Souza  



 

 2

- Suplente - Andreia Facco   

 

 

-Secretaria Municipal de Saúde:  

- Titular - Patricia Pereira Martins  

- Suplente -Jackson Silva Borges  

 

- Representante de Ógão da Administração Pública Estadual e/ou Federal que 

tenha em suas atribuições a proteção ambiental ou o saneamento básico com 

representação no Município: 

  

- EMPAER:  

- Titular Bruna Cassiano Fabian  

- Suplente - Ilton Batista Camilo  

 

 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

 

- LOJA MAÇÔNICA: 

Titular: Wadson Marcondes Caldim  

Suplente: Pedro Monteiro Sobral  

 

-SINDICATO RURAL:  

Titular : Antônio Figueiredo Mei  

- Suplente: Marlúcia Andrade Gomes  

 

-Representante de entidade civil criada para defesa dos interesses dos moradores, 

com atuação no Município: 

 

- Titular: UJAC: Messias da Costa Atayde  

- Suplente: ASSOCIAÇÃO DE BAIRRO: Zilmar Barbosa Medeiros   

     



 

 3

-Representantes de organizações não-governamentais criadas para defesa da 

qualidade do meio ambiente, com atuação no município: 

 

- Titular: AEMA: Jardelino Oliveira Neto  

- Suplente:AEMA: Bernadete Santos de Oliveira  

  

- Titular: PROJETO MATA VIVA: Jorge de Moraes Antunes 

- Suplente: PROJETO MATA VIVA: Lediana Boone  

 

 Um cientista ou pessoa de notório saber, indicado por entidade científica com 

atuação no município: 

 

- Titular: IFMT: Marcos Vinicius Ferreira Vilela  

- Suplente : OAB: Claudia Pultrini Fracarolli  

 

 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE, DANDO CIÊNCIA. 
 
JACIARA, 06 de SETEMBRO DE 2013 
 
 
 

                           ADEMIR GASPAR DE LIMA 
                              PREFEITO MUNICIPAL 
 

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação vigente, com 
afixação nos lugares de costume estabelecidos por lei municipal. Data supra. 
 
 

   ADEMIR GASPAR DE LIMA 
                               PREFEITO MUNICIPAL 


